
 

 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  

Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo  

 

 

Bando di selezione n. 30/2021 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 7 co. 6; 

VISTA la legge 133/2008; 

VISTO l’art. 17 comma 30 della legge 102/2009; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di prestazione d’opera autonoma 

dell’Università degli Studi di Ferrara; 

VISTA la richiesta del Prof. Fabio Conato in data 14 settembre 2021 per il conferimento di un 

incarico di prestazione d’opera autonoma dal titolo “Cantiere in Aula, A.A. 2021-2022 – 

Organizzazione e gestione delle attività”; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla voce di spesa Scuola Edile 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 06/10/2021; 

VISTO che l’avviso di selezione interna Repertorio n. 934/2021 Prot. n. 178003 del 07/10/2021 atto 

a verificare la possibilità di far fronte alle esigenze sopraccitate con il personale in servizio presso 

l’Ateneo di Ferrara, è andato deserto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

È indetta una procedura comparativa pubblica per soli titoli per il conferimento di n. 1 incarico di 

prestazione d’opera autonoma della durata di n. 3 mesi, presso il Dipartimento di Architettura 

dell’Università degli Studi di Ferrara, avente le seguenti caratteristiche: 

Selezione n. 30/2021 

Profilo richiesto 

Titolo di Studio: Laurea in Architettura (laurea vecchio 

ordinamento, laurea magistrale o specialistica) e Dottorato di 

Ricerca in Tecnologia dell’Architettura (ICAR/12). 

Competenze richieste: Comprovata esperienza didattica e 

scientifica nel campo delle tecnologie per l’architettura e della 

progettazione architettonica ed ambientale; in particolare, in 

relazione alla didattica applicata legata alla messa a punto di 

soluzioni integrate di componenti eterogenei (finalizzate alla 

risoluzione delle criticità di interfaccia) e alla loro 

realizzazione al vero in cantiere. 

Sono inoltre richieste competenze nel campo dell’efficienza 

energetica degli edifici.  

 Conoscenza della lingua: conoscenza della lingua inglese. 



 

 

 

Titolo del progetto 
“Cantiere in Aula, A.A. 2021-2022 – Organizzazione e 

gestione delle attività” 

Progetto  

(descrizione dell’attività): 

Le attività de “Il cantiere in aula” nascono con l’intento di 

accomunare gli aspetti scientifici, progettuali e di ricerca propri 

della professione dell’Architetto con gli obiettivi didattici alla 

base della formazione universitaria, prevedendo la 

progettazione e successiva realizzazione di prototipi al vero di 

soluzioni tecnologiche correnti mediante l’impiego di materiali 

e prodotti edilizi tradizionali e innovativi. 

Il presente incarico prevede la progettazione scientifica, 

tecnica e didattica della sopra richiamata attività, 

coerentemente con gli obiettivi formativi alla base degli 

insegnamenti all’interno dei quali si colloca (Laboratorio di 

Costruzione dell’Architettura 1 e 2).  

In particolare, si tratterà di coordinare studenti, docenti, esperti 

e partner esterni per la creazione di un “cantiere virtuale”, nel 

quale verranno definite soluzioni tecnologiche innovative con 

particolare attenzione nei confronti della risoluzione delle 

criticità di interfaccia, valutandone la rispondenza ai risultati 

attesi con l’obiettivo finale di mettere a punto le soluzioni 

conformi cui il prototipo realizzato potrà condurre. 

Misurabilità 

Consegna di elaborati grafici e testuali a sintesi critica 

dell’esperienza svolta, riportanti in maniera sistematica i 

risultati ottenuti. 

Sede Dipartimento di Architettura 

Durata del contratto n. 3 mesi 

Compenso lordo Euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00)  

 

Art. 2 

 

Nelle domande i/le candidati/e dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

a) nome e cognome; 

b) la data ed il luogo di nascita; 

c) il codice fiscale; 

d) la propria residenza; 

e) la propria cittadinanza; 

f) il titolo di studio conseguito; 

g) il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si desidera che siano 

trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva. 

 

La domanda di ammissione alla procedura selettiva, redatta in carta libera, secondo l’unito modello 

(Allegato A), deve essere firmata e presentata entro 15 giorni a decorrere dal giorno successivo a 

quello della data di pubblicazione del presente bando all’Albo online di Ateneo, al seguente 

indirizzo: 

 



 

 

 

Al Direttore 

del Dipartimento di Architettura 

Via Ghiara, 36 

44121 Ferrara 

 

Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo la scadenza è prorogata al primo giorno 

feriale utile. 

 

Le domande di ammissione si considereranno prodotte in tempo utile se spedite entro il termine 

indicato a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno (a tal fine fa fede il timbro a data 

dell'Ufficio postale accettante) o consegnate direttamente alla segreteria del Dipartimento di 

Architettura, Via della Ghiara, 36 - Ferrara, nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì al venerdì dalle 

ore 9 alle ore 12.30 e il martedì pomeriggio dalle ore 15 alle ore 16.30 (a tal fine fa fede la data 

indicata nella ricevuta rilasciata dal Dipartimento).  
 

La domanda di ammissione alla procedura selettiva può essere inviata anche tramite posta 

elettronica certificata all’indirizzo diparchitettura@pec.unife.it. La trasmissione via PEC deve 

essere effettuata solo da utenti PEC, cioè da utenti che scrivano da una propria casella di posta 

elettronica certificata (le istanze pervenute a diparchitettura@pec.unife.it da email tradizionali o da 

PEC non personali non saranno accolte). Per maggiori informazioni relative all’utilizzo della PEC è 

possibile consultare il sito http://www.unife.it/ateneo/pec.  

 

Sulla busta di invio o nell’oggetto della PEC il/la candidato/a dovrà indicare con precisione il numero 

della selezione per la quale intende concorrere, nonché nome e cognome. 

 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

 copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale;  

 n. 2 copie aggiornate del curriculum vitae in formato europeo: 

 1 copia completa di dati personali, datata e firmata 

 1 copia, di dimensione massima di 1 MB, con solo nome e cognome e al posto della firma la 

formula “f.to” seguita da Nome e Cognome.  

Entrambe le copie dovranno riportare in calce, prima di data e firma, le seguenti dichiarazioni:  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 

Il/La sottocritto/a_______________________________, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 

47 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

nelle ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara che le informazioni riportate nel 

presente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità. 

 

Il/La sottoscritt __ dichiara di essere informat__, ai sensi del d.lgs. n.196/2003 e del GDPR 679/16 

– “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali” che i dati personali raccolti saranno 

trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa e per tutti gli adempimenti connessi. 

 

I curricula dei/delle candidati/e che risulteranno vincitori/vincitrici verranno pubblicati sul 

sito di Ateneo, per cui è cura dell’interessato omettere eventuali dati eccessivi (indicare solo 

nome e cognome). 

 

Art. 3 

 

mailto:diparchitettura@pec.unife.it
mailto:diparchitettura@pec.unife.it
http://www.unife.it/ateneo/pec


 

 

 

La selezione dei/delle candidati/e sarà effettuata sulla base di una valutazione comparativa dei titoli 

dai quali dovrà emergere il possesso delle competenze necessarie alla realizzazione dell’obiettivo 

oggetto del contratto. 

Ai titoli sono riservati 70 punti così distribuiti: 

a) formazione universitaria e dottorato di ricerca  fino a 25 punti 

b) competenze specifiche nel campo delle tecnologie per l’architettura, 

in particolare in relazione alla messa a punto di soluzioni integrate  

di componenti eterogenei finalizzate alla risoluzione delle criticità 

di interfaccia, alla certificazione energetica degli edifici e  

alla gestione del cantiere  fino a 15 punti 

c) attività didattica nel SSD ICAR/12, con particolare riferimento 

a corsi relativi a sistemi costruttivi tradizionali e a secco  

nonché alla gestione globale del progetto di architettura  

in chiave ambientale  fino a 10 punti 

d) attività scientifica e di ricerca attinente  

le competenze richieste dal bando  fino a 10 punti 

e) altre attività professionali e formative  fino a 10 punti 

 

L’incarico sarà conferito al/alla candidato/a che abbia conseguito almeno 35 dei 70 punti a 

disposizione. 

 

Al termine, la Commissione redigerà un verbale, dal quale dovrà risultare il nominativo del/della 

candidato/a con il/la quale stipulare il contratto. A parità di punteggio, è preferito il/la candidato/a di 

età anagrafica più giovane. 

 

Il verbale e il nome del/della vincitore/vincitrice verrà pubblicato sul sito Web del Dipartimento di 

Architettura. 

 

Art. 4 

 

La Commissione esaminatrice verrà nominata con provvedimento del Direttore del Dipartimento 

secondo quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento per il conferimento di incarichi di prestazione 

d’opera autonoma dell’Università degli Studi di Ferrara. 

 

Art. 5 

 

Il/La candidato/a che risulterà vincitore/vincitrice dovrà presentare a questa Amministrazione, entro 

il termine perentorio di trenta giorni che decorrono dal giorno successivo a quello in cui ha ricevuto 

l’invito, i documenti necessari, secondo la normativa vigente, alla stipula del contratto di lavoro 

autonomo.  

L’incarico non potrà essere attribuito a coloro che abbiano un grado parentela o di affinità, 

fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura che ha richiesto 

la selezione ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo. 

Nel caso in cui il/la vincitore/vincitrice sia in possesso di partita IVA, la prestazione si 

qualificherà, ai fini fiscali, come fattispecie di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 53 del DPR 

917/86, con obbligo di fatturazione ai sensi dell’art. 21 del DPR 633/72. 

 

 



 

 

 

Art. 6 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

di cui al presente bando è il Segretario Amministrativo, dott. Riccardo Raneri - Università degli Studi 

di Ferrara, Dipartimento di Architettura Via Ghiara 36 – Ferrara - E-mail: riccardo.raneri@unife.it, 

telefono: 0532 455512. 

I dati personali trasmessi dai/dalle candidati/e con le domande di partecipazione alla procedura 

selettiva, ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003 e del GDPR 679/16 – “Regolamento europeo 

sulla protezione dei dati personali”, saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della 

presente procedura e degli eventuali procedimenti di attribuzione del contratto in questione. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, sempre che applicabili, le 

disposizioni previste dalla normativa citata nel preambolo della presente procedura concorsuale 

nonché, in quanto applicabili, le norme del codice civile. 

 

 

  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

  Prof. Alessandro Ippoliti 

  Firmato digitalmente 

 

  
  



 

 

 

ALLEGATO "A" 

 

 AL DIRETTORE 

 del Dipartimento di Architettura 

 Università degli Studi di Ferrara 

 Via Ghiara n. 36 

 44121 - Ferrara 

 

Il/la sottoscritto/a 

COGNOME: ____________________________________________________________________ 
(le donne coniugate indicano il cognome da nubile) 

NOME:__________________________________CODICE FISCALE:_______________________ 

NATO/A A: ___________________________  PROV.: ___________ IL:_____________________ 

RESIDENTE A:__________________________ PROV.: _____  STATO:____________________ 

INDIRIZZO: ________________________________________  C.A.P.:_____________________ 

 

chiede di partecipare alla selezione n. 30/2021, indicata nel bando, per il conferimento di n. 1 incarico 

di prestazione d’opera autonoma presso il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di 

Ferrara.  

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle 

responsabilità penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace 

 

DICHIARA 

 

1. di essere nato/a in data e luogo sopra riportati; 

 

2. di essere residente nel luogo sopra riportato; 

 

3. di essere cittadino/a: ___________________; 

 

4. di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

❑ Laurea prevista dagli ordinamenti didattici previgenti al DM 509/99 in:  

________________________________________________________________________________ 

Conseguita in data: _______________________ con votazione: ___________/__________ 

Presso l’Università di: _____________________________________________________________ 

Titolo della Tesi: __________________________________________________________________ 

 

❑ Laurea specialistica ai sensi del DM. 509/99 in: _______________________________________ 

conseguita nella classe n. ________________________________________ 
(denominazione classe) 

Conseguita in data: _______________________ con votazione: ___________/__________ 

Presso l’Università di: _____________________________________________________________ 

Titolo della tesi: __________________________________________________________________ 

 

❑ Laurea magistrale ai sensi del DM. 270/04 in: ________________________________________ 

conseguita nella classe n. ________________________________________ 
(denominazione classe) 

Conseguita in data: ______________________ con votazione: ___________/__________ 

Presso l’Università di: _____________________________________________________________ 

Titolo della tesi: __________________________________________________________________ 



 

 

 

 

❑ Dottorato di ricerca in: ___________________________________________________________ 

Conseguito in data: ______________________ con votazione: ___________/__________ 

Presso l’Università di: ______________________________________________________________ 

Titolo della tesi: ___________________________________________________________________ 
 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di eleggere quale recapito ai fini della procedura selettiva il seguente 

indirizzo: 

PRESSO:________________________________________________________________________ 

INDIRIZZO:  C.A.P.:______________________ 

COMUNE:__________________________ PROV.:  STATO:____________________ 

TELEFONO: _______________________________ FAX: ________________________________ 

E -MAIL: _______________________________ 

 

riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito stesso. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione delle Informazioni sul trattamento dei dati personali 

ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 pubblicate sul sito web del Dipartimento di 

Architettura nella sezione Bandi di concorso per ricerca. 
 

Il/la sottoscritto/a allega alla presente: 

 copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale  

 n. 2 copie aggiornate del curriculum vitae nei formati richiesti dal bando 

 allegato B 

 

 

Luogo e data _____________________________  

          Il/La dichiarante 

 

        _____________________________ 

 

  



 

 

 

ALLEGATO “B” 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

(D.P.R. n. 445/2000)  

Il/La sottoscritto/a 

Cognome _______________________________________________________________________  
(le donne coniugate indicano il cognome da nubile) 

Nome _________________________________ Codice fiscale _____________________________ 

nato/a a _________________________________ prov. ____________ il _____________________ 

residente a ___________________________________________________ prov. _______________ 

indirizzo __________________________________________________ C.A.P. ________________ 

Telefono _________________________________ 

 

consapevole delle responsabilità penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace  

 

DICHIARA 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Luogo e data ________________        Il/La dichiarante  

 

 


		2021-10-18T12:33:35+0200
	IT
	Alessandro Ippoliti




